
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 33/T/15 
 

OGGETTO: NOLEGGIO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA ED EXTRA URBANA SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 

IMPEGNO DI SPESA. 

  CODICE CIG: Z1D150723B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che sul territorio di questo Comune esiste già un sistema di videosorveglianza che provvede al 

monitoraggio di tre siti, impianto semaforico in via Matteotti, piazza Kennedy e sagrato della Chiesa di San Felice; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende migliorare il controllo urbano ed extra urbano 

attraverso il monitoraggio delle principali vie di accesso al paese ed alle frazioni Cabannoni e Mandrino al fine di 

prevenire la commissione di reati contro cose e/o persone oltre al controllo di tutte le aree identificate come 

“sensibili” rispetto ad episodi di criminalità e vandalismo mediante installazione di nuovi punti video con 

telecamere ad infrarossi di nuova generazione ad altissima risoluzione; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale oltre a quelli già esistenti ove verranno sostituite e/o ripuntate le 

telecamere, ha individuato di monitorare i seguenti ulteriori siti: 

 Via Papa Giovanni XXIII° all’entrata del paese; 

 Frazione Mandrino; 

 Frazione Cabannoni in direzione Frugarolo ed in direzione Spinetta Marengo; 
 

VISTO l’art. 192 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

concernente ”Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. n. 95/12, 

convertito e modificato dalla legge n. 135/12, nel favorire sempre di più il ricorso alle centrali di committenza e 

agli strumenti telematici di negoziazione prevede: 

- per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero utilizzare i parametri qualità prezzo 

come limite massimo per le acquisizioni in via automatica (art 26, comma 3, legge 488/99 e art. 1, comma 449, 

legge 296/2006); 

- l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A. ed altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 

per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia comunitaria (art. 1 comma 450, Legge 296/2006 e s.m.i.); 
 

VERIFICATO che: 

- al fine e per gli effetti dell’art. 26, comma 3 legge 488/99 ed art. 1, comma 449 legge 296/2006 non risultano 

Convenzioni stipulate con la CONSIP S.p.A. o dalla centrale regionale di committenza S.C.R. Piemonte S.p.A. 

per i beni o i servizi in oggetto; 

- all’interno della piattaforma del mercato elettronico M.E.P.A. risultano presenti proposte di sistemi di 

videosorveglianza ma con caratteristiche differenti da quelle richieste dall’Amministrazione di questo Comune; 
 



DATO ATTO che è stata effettuata una ricerca tra gli operatori presenti sul M.E.P.A. ed è stata individuata la ditta 

BBBELL s.r.l. con sede in corso Svizzera n. 185 – TORINO, C.F./P.IVA 08666990018, alla quale è stato inoltrato 

un R.d.O. per noleggio impianto di videosorveglianza secondo le esigenze dell’Ente; 
 

VISTA la R.d.O. sul M.E.P.A. n. 857576 allegata alla presente dalla quale risulta l’offerta della ditta in oggetto che 

propone un importo complessivo di €. 39.672,00 oltre IVA di legge; 
 

DATO ATTO che il noleggio dell’intero impianto di videosorveglianza avrà una durata pari a 72 mesi con canoni 

differenziati tra i primi 36 mesi ed i restanti 36 mesi e cioè: 

 

- primi 36 mesi €./mese 806,00 oltre IVA di legge; 

- successivi 36 mesi €./mese 296 oltre IVA di legge; 
 

ESAMINATA la bozza di contratto di assistenza tecnica per l’impianto di videosorveglianza fornito a noleggio 

allegata alla presente; 
 

DATO ATTO della preventiva valutazione della congruità ed economicità dell’offerta; 
 

DATO ATTO che la spesa relativa al presente atto trova la necessaria copertura finanziaria all’interno delle somme 

stanziate all’intervento 1.01.05.04, gestione COMPETENZA del bilancio di previsione 2015 in corso e che verrà 

previsto uno stanziamento adeguato fino al termine della durata del noleggio di 72 mesi sul medesimo capitolo di 

bilancio; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, 

approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
 

DATO ATTO che ai sensi della L. 106/2011 la ditta ha prodotto una dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46, 

comma 1, lettera p) del D.P.R. 445/2000, in luogo del documento di regolarità contributiva; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 23.05.2015; 
 

VISTO: 

 la L. 07.08.1990 n. 241 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

2) DI AUTORIZZARE la spesa e di affidare tramite M.E.P.A. alla ditta BBBELL s.r.l. con sede in corso Svizzera 

n. 185 - TORINO – C.F./P.IVA 08666990018, il noleggio di un impianto di videosorveglianza urbana ed 

extraurbana; 
 

3) DI APPROVARE l’offerta presentata dalla società BBBELL s.r.l. tramite M.E.P.A. e contestualmente affidare 

il noleggio dell’impianto di videosorveglianza, conformemente all’offerta presentata, per l’importo complessivo 

di €. 39.672,00 oltre IVA di legge; 
 

4) DI APPROVARE la bozza di contratto di assistenza tecnica per l’impianto di videosorveglianza fornito a 

noleggio allegata alla presente; 
 

5) DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 5.642,00 oltre IVA 22% pari ad €. 1.241,24 per complessivi €. 

6.883,24, in favore della ditta BBBELL s.r.l., all’intervento 1.01.05.04, gestione COMPETENZA del bilancio 

previsionale 2015 in corso; 
 

6) DI IMPEGNARE proporzionalmente per gli anni 2016 e 2017 al medesimo titolo Funz. Serv. Int. del relativo 

bilancio pluriennale la somma pari ad €. 23.599,68 IVA 22% compresa, ai sensi dell’art. 183, c. 6 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 
 

7) DI DARE ATTO che per il rimanente costo del noleggio si provvederà con adeguato stanziamento nel 

medesimo capitolo dei bilanci previsionali successivi fino al termine dei 72 mesi previsti dal contratto, ai sensi 

dell’art. 183, c. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 



8) DI DARE ATTO, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i rapporti con il contraente verranno regolati 

mediante scambio di corrispondenza secondo le regole del commercio attribuendo al documento di stipula 

generato dal M.E.P.A. prot. n. 2226 del 16.06.2015 valore contrattuale; la modalità di scelta del contraente è 

quella dell’affidamento diretto sul M.E.P.A. tramite R.d.O.; 
 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 17.06.2015 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 6.883,24 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA del bilancio di previsione 2015 in corso, INTERVENTO 1.01.05.04, ha garantita la copertura 

finanziaria; 

Si attesta altresì che l’impegno di spesa pari a €. 23.599,68 verrà impegnato proporzionalmente alla gestione 

COMPETENZA del bilancio di pluriennale 2016/2017, INTERVENTO 1.01.05.04, e avrà garantita la copertura 

finanziaria; 

Si attesta inoltre che per il rimanente costo del noleggio si provvederà con adeguato stanziamento nel medesimo 

capitolo dei bilanci previsionali successivi fino al termine dei 72 mesi previsti dal contratto, ai sensi dell’art. 183, 

c. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Frugarolo, lì 17.06.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 17.06.2015 AL 02.07.2015 

 

Frugarolo, lì 17.06.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


